重庆市黔江区人民政府办公室电子公文
黔江府办发〔2021〕15号             电子公文专用章

                       核收：
重庆市黔江区人民政府办公室

关于印发黔江区2021年重点民生实事

工作目标任务的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《黔江区2021年重点民生实事工作目标任务》已经四届区委第193常委会会议、四届区政府第121次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                        重庆市黔江区人民政府办公室

                                    2021年3月9日

（此件公开发布）

黔江区2021年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	责任单位
	2021年度目标任务

	一
	承接市级民生实事（8件）

	1
	发展普惠性学前教育
	区教委
	学前三年毛入学率、普惠率保持90%以上，公办幼儿园在园幼儿占比达50%。

	2
	推进中小学课后服务
	区教委
	草拟《黔江区中小学课后服务方案》《黔江区规范校外培训机构联席会议制度》，并送区政府审定。

	3
	推进城市公厕和农村中小学“改厕”建设
	区城市管理局
区教委
	新建公厕3座、改建公厕3座，完成投入使用。新建厕所80平米，改造学校公厕共计3个，配套购置卫生器具，供配电、给排水、通风、消防等设施。

	4
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	区住房城乡建委
	完成金龙花园小区、杏林苑小区等老旧小区消防安全、透水砖铺设、排水管网维修、化粪池清掏等改造。

	5
	农村公路生命安全防护工程
	区交通局
	完成农村公路事故多发路段的安防工程200公里。

	6
	青少年心理健康教育
	区教委
区卫生健康委
	开足开好心理健康教育课程。各中小学每两周至少安排1课时心理健康教育课程，每学期不少于10课时。培训心理健康教师200人。

	7
	农村社区养老服务全覆盖工程
	区民政局
	7个乡镇养老服务中心，21个互助养老服务点。

	8
	综合防控儿童青少年近视
	区教委
	力争实现全区儿童青少年总体近视率较2020年降低0.5个百分点以上，创建3所近视防控示范学校。

	二
	区级民生实事（7件）

	9
	黔江籍建档立卡贫困家庭大学生学费资助
	区教委
	预计完成黔江籍建档立卡贫困家庭大学生1700人学费资助1054万元。

	10
	基层文化惠民工程
	区文化旅游委
	按照每个行政村4场标准，为全区138个行政村开展送文化活动550场。

	11
	公租房配套设施建设
	区住房和城乡建委
	新建舒心家园等6个小区围墙、门禁系统、门卫室等；对已入住的廉租房小区和占用廉租房过渡安置的腾退小区进行维修整改；对转为公租房使用小区安装天然气。

	12
	2021年黔江区“无灯区”建设项目
	区城市管理局
	6个街道办事处安装LED太阳能路灯500盏。

	13
	2021年黔江区泥泞路建设项目
	区城市管理局
	6个街道办事处硬化泥泞道路4000余米，约15000平方米。

	14
	入户道路
	区农业农村委
	建设1米宽、0.1米厚（60公里），3.5米宽、0.2米厚的入户道路（35公里）。

	15
	妇女健康促进行动
	区卫生健康委
	对适龄妇女开展“两癌”免费检测，宫颈癌1.2万人，乳腺癌0.2万人。

抄送：区纪委监委，区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部。

重庆市黔江区人民政府办公室               2021年3月10日印发
- 2 -
- 1 -